

Wychodzi w dni powszednie... Cena 20 k.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Przyjmują... Długość dnia godzin 10 min. 28

Table with subscription information: Dziś, Jutro, Cena, Długość dnia...

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal.

Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Dnia 28 b. m. rozpoczęły swoje obrady Ogólne Zgromadzenie delegatów galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Na Ogólnem Zgromadzeniu przedłożył delegat dyrekcya Towarzystwa, oprócz zwykłego sprawozdania ze swoich czynności za rok ubiegły, również referat o sprawie reorganizacji wydziałów okręgowych.

Wycięte przycięte cyfry z lat ostatnich, a przedewszystkiem ich konsekwentny, wytrwały wzrost oprzytomni winien tych wszystkich, którzy tak rozumują.

wogóle w celu parcelacji przeprowadza jakąś transakcyę pożyczkową. To zaś ze parcelacye obszarów dworskich w jakikolwiek sposób opierają się o Tow. kredytoweziemie, jak też wzrost obciążenia hipotecznego przez pożyczki zaciągane w tem własnie Towarzystwa, mówią nam o czemś więcej, niż o samem rozdrobieniu wielkiej własności wogóle i o jej hipotecznem obciążeniu.

Wycięte przycięte cyfry z lat ostatnich, a przedewszystkiem ich konsekwentny, wytrwały wzrost oprzytomni winien tych wszystkich, którzy tak rozumują.

naście licytacyi, wykonano trzy, a mianowicie sprzedano na rzecz Towarzystwa dobra Banunin i Gusztyn w Galicyi, a Mihową na Bukowinie.

Listy zastawne Towarzystwa utrzymywały się przez cały rok ubiegły w wysokim kursie. Dawało to właścicielom dóbr sposobność zyskownego skonwertowania długów hipotecznych, zaciągniętych na procent wyższy w innych instytucjach, niż w Towarzystwie kredytowym.

Obrot kasowy Towarzystwa według zamknięcia rachunkowych wynosił w roku ubiegłym — 229,624.234 koron, a mianowicie 120,935.679 koron w gotówce i 108,688.545 koron w efektach.

a spadnie na staroów, na mężów w pełnej sile, na dzieci i koła jej nie ujrzye. Wszystkich was czeka więzienie szatana, potem sąd szatana, a potem wygnanie na szatańską mękę. Niech raczej ogień was spali!

Na troje podzieliła się teraz opinia rosyjska. Jedni obstają przy samowładztwie carów bez żadnej zgody zmiany, oprócz reform administracyjnych, uznanych za potrzebne przez samo czynownictwo.

nie (mniejem połobył) czy zgodził się na prośbę kozaków dońskich o wzięcie ich pod panowanie carów moskiewskich. Sobór wówczas orzekł: „Niech będzie, jak Bóg carowi powie”.

Więści z Rosyi.

Od czasu do czasu jakiś wypadek, lub jakiś pisarz odosłani przerażający szczegół z wewnętrznych życia w caracie. Tak oto teraz znany ze swych prac naukowych o sekciarzach p. Rozanow przetrzął rosyjskie społeczeństwo wiadomością, że misonarze prawosławni wspólnie z czynownikami tak poczęli w ostatnich czasach dokuczać, męczyć i wysyłać na dalekie pustkiewia starowierców, czyli wyznawców cerkwi prawosławnej takiej, jaką ona była przed jej zreformowaniem przez Piotra I, że ci nieszczęśliwi ludzie pod wpływem nadzwyczajnych cierpień wytworzyli nową sektę samobójców.

Widziałem cię, wietrze, jakżeś przez cmentarze leciał i szumiał gromem bez nazwisk, pamięci; wiem, że się podźwigały do ciebie z grobów twarze, których nikt już modlitwą, myślą nie uświęcił, świadome zapomniał, w które czas je wgnuszył.

Widziałem cię, wietrze, jakżeś przez cmentarze leciał i szumiał gromem bez nazwisk, pamięci; wiem, że się podźwigały do ciebie z grobów twarze, których nikt już modlitwą, myślą nie uświęcił, świadome zapomniał, w które czas je wgnuszył.

Feljeton literacki.

(Kazimierz Przerwa-Tetmajer: Poezye, tom V.— Warszawa Gebethner i Wolff, 1905.) Tetmajer jest mistrzem formy, a przede wszystkim mistrzem nastroju.

odległych źródeł gra... Jestto lasowych dum wieczny, falisty szum, cudowny i spokojny... O Smierci! pierwszy raz, pierwszy raz w życiu dostojny taki ton, instrument taki strojny!

W samotności jej dumy i zamknięcia w sobie, ty myśli jej kolyszasz, ty stwarzasz jej światy, gdzie żyje, odczuta, gdzieś w innym globie, zrozumiana, jakby, pokrewna i bliska...

skala, a takim rozmachem bijące do góry, że się zdawało, niebo zastąpiła w wieki!... I znnowu cię widział, jakżeś sam, daleki, unosił się na skrzydłach, jak orzeł w prestrzeni, nad przepaściami spadów, nad morzem kamieni, dumny i zakochany w wierzchołkach wiecznie sennych, nieruchomych, ogromnych, niemym głosem brzmienia, [nych,

i kocham tak twój śpiew: że mógłbym wykląć z ciebie aniola twoich drzew... Ou, co się z szumem chwije, lub śpi w milczeniu drzew: ze skrzydeł swoich sieje wieczystej ciszy sieje.

nietwem rząd walczą z ogromną energią, ale rozmaitości: inteligencyją więzi, dynamitardów traktując, naturalnie, jak zbójów, a robotnikom sochlebia, aby ich pozyskać dla siebie. Czego nie zrobiono nigdzie na świecie, w krajach najbardziej wolnych, to uczyniono z cynizmem dla robotników. Oto osobna komisja, obradująca pod przewodnictwem senatora Szydłowskiego, uchwalila utworzyć parlament robotniczy, złożony z robotników i fabrykantów. Robotnicy wybiorą zwykłym głosowaniem postów z pomiędzy siebie; na 500 robotników — jeden deputowany; robotnicy małych warsztatów mogą się złączyć w jeden zastęp, aby ich było pół tysiąca i żeby zatem mogli wybrać posła. Delegatów z pomiędzy fabrykantów małych i samotnych majstrów wybierze komisja senatora Szydłowskiego, a wielcy fabrykanci zjawiają się jako wyrzłoci. Ten parlament ustanowi liczbę godzin dziennej pracy, wysokość minimalnego zarobku, normalny regulamin fabryczny i warsztatowy, wreszcie wypowie zdanie, jak mają być urządzone kasy chorych, kasy zapobiegawcze kalek, wdów i inwalidów. Takie przechylenie się cynizmu na stronę robotników, którym w ich jednorozowym parlamencie dano przewagę, ma oczywiście na celu odciągnąć ich od zwolenników konstytucyj, a pozyskać dla rządu.

Sprostowanie ksiąg gruntowych w Galicyi.

W motywach przedłożenia rządowego podniesiono, że zarząd sprawiedliwości już od wielu lat uznawał konieczność naprawy tych niemożliwych stosunków i uchylenia sprzeczności między stanem ksiąg gruntowych a faktycznym stanem prawnym, uznawał również, że w drodze zwykłych zarządzeń administracyjnych nie da się przeprowadzić, lecz że ku temu potrzebna jest konieczność wyjątkowa akcja ustawodawcza. Z wniesieniem jednak do parlamentu odrębnego projektu ustawy zwlekał rząd dlatego, że wiedział, iż nawet gdyby taka ustawa została uchwalona, to sądy galicyjskie ze swym niesłychanym szupłym personalem nie byłyby w możności nawet zacząć się systematycznie porządkowaniem ksiąg gruntowych. Dopiero teraz, gdy skutkiem wprowadzenia w życie nowej procedury cywilnej nastąpiło znaczne powiększenie personelu sądów, uznał rząd, że nadeszła pora do wdrożenia tej doniosłej akcji sanacyjnej, która i tak nie da się przeprowadzić dorywczo, lecz obłożona jest na długi szereg lat, i wniósł wspomniany projekt ustawodawczy.

Projekt rządowy składa się z czterdziestu paragrafów i ustanawia przedewszystkiem zasadę, że sprostowanie ksiąg gruntowych przeprowadzone ma być z urzędu, a nie tylko na żądanie stron interesowanych. W ten sposób chce rząd stronom pokrywzdzonym przez fałszywe założenie ksiąg gruntowych oszczędzić ile możności kosztów i zachodów w uzyskaniu tego, co im się z prawa należy, a przylemem jest to logiczną konsekwencją tego zaprzeczyć się nie dającego faktu, iż organa rządowe głównie ponoszą winę tego, iż księgi gruntowe w Galicyi i na Bukowinie są fałszywe i nie dokładne.

W myśl projektowanej ustawy procedura sprostowania ksiąg gruntowych rozpada się na dwa stadia, a mianowicie na stadium przygotowania sprostowania i na stadium jego wykonania. Organami, przeprowadzającymi akcję sanacyjną, będą po części specjali funkcyjnaryusze sędziowscy, tak zwani komisarze lokalni, po części zaś urzędy hipoteczne. Główny ciężar zadania spoczywać będzie na barkach komisarzy lokalnych, ich rzeczą bowiem będzie przeprowadzić wszystkie dochodzenia wstępne, przesłuchać strony interesowane i świadków, badać dokumenty, stwierdzić faktyczne stosunki posiadania, słowem przygotować cały materiał dla późniejszego, tym razem już prawdziwego wpisu hipotecznego. Dochodzenie swoje prowadzić będą komisarze lokalni nie w biurze, przy zielonym stoliku, lecz na miejscu, na gruncie, o którego własność się rozchodzi, a do pomocy przydadni im będą funkcyjnaryusze katastralni, a więc geometrzy. Rzeczą sądu hipotecznego będzie właściwie tylko przeprowadzić w księgach gruntowych

to, co komisarz lokalny swą mozolną pracą przygotował. Komisarz lokalny mianowany będzie ministrem sprawiedliwości na propozycję prezydenta wyższego sądu krajowego, z grona urzędników ukwalifikowanych do sprawowania urzędu sędziowskiego. W toku procedury przygotowawczego przysługują będą komisarzowi lokalnemu wszystkie przywileje sędziowskie, w szczególności będzie on miał prawo w razie potrzeby żądać pomocy sądów, kandydatów i wszystkich innych władz państwowych i autonomicznych.

Procedurą sprostowawczą zarządza ma komisarz lokalny z urzędu we wszystkich wypadkach wadliwości ksiąg gruntowych, które jakimkolwiek sposobem dojdą do jego wiadomości. O rozpoczęciu postępowania sprostowawczego zawiadomiał ma wszystkich zainteresowanych, a więc i tych, którzy w księgach gruntowych wpisani są jako właściciele danej nieruchomości i tych, którzy faktycznie ją posiadają, i wierzyteli hipotecznych i tych, na rzecz których zanotowane są w księdze jakiejkolwiek prawa lub ciężary. Nadto ogłoszone musi być publicznie w danej gminie rozpoczęcie postępowania sprostowawczego. Po takim wezwaniu następuje oględziny na miejscu, przyczem komisarz lokalny ma zbadać wszystkie okoliczności, mogące mieć wpływ na podział danej nieruchomości i przydzielenie ciężarów na niej długów. W drodze osobnego rozporządzenia wydana zostanie instrukcja dla geometrów co do ich współdziałania przy tych czynnościach.

Przedewszystkiem ma komisarz lokalny starać się o doprowadzenie do skutku dobrowolnego porozumienia się interesowanych osób, jeżeli jednak to będzie niemożliwe, w takim razie ma cały swój operat przedłożyć sądowi hipotecznemu, a ten sąd wyda następnie swój wyrok, w którym albo od razu zarządzi podział danej nieruchomości i każde uwidocznienie w księdze gruntowej, albo też każde osobno, których prawa nie są zupełnie jasne, dochodzić ich w osobnej skardze.

Ażby zapobiedz na przyszłość stwarzaniu fikcyjnych stosunków współwłasności, zabrania projektowana ustawa organom, powołanym do przeprowadzenia sprostowania ksiąg gruntowych, przyjmowania lub legalizowania jakichkolwiek dokumentów, odnoszących się do takiej fikcyjnej współwłasności. Nadto przynajmniej sądom daleko sięgający wpływ na podział spadków w włościach, był przez to jeszcze bardziej ułatwiony zaprowadzenie porządku w księgach gruntowych.

Wszystkie czynności urzędowe i pisma, mające związek ze sprostowaniem ksiąg gruntowych i wogóle z wykonaniem tej projektowanej ustawy, wolne są od opłaty stempli i innych należytosci; nie ma też, jak to zaznaczyliśmy wyżej, skarb państwowy prawa domagania się zwrotu jakiegokolwiek wydatków, poniesionych w interesie sprostowania ksiąg gruntowych, w szczególności zwrotu kosztów komisyjnych. Należytosc od przeniesienia własności, dokonanego na mocy tej ustawy, uiszczać ma osoba interesowana tylko w takim razie, jeżeli wogóle żadnej jeszcze należytosci przenoszenia nie płaciła nigdy od tej nieruchomości lub jej części, która będzie przedmiotem danego wpisu hipotecznego.

Lokalne komisje sprostowawcze utworzone będą w okręgu każdego sądu obwodowego, ile ich jednak powstanie w każdym okręgu, to zależańc będzie od środków budżetowych, jakimi rząd będzie rozporządzał. Wogóle cel wysoki tych środków zależańc będzie, czy cała procedura sprostowania ksiąg gruntowych w Galicyi potrwa lat kilka, czy też kilkanaście lub może nawet i kilkadziesiąt.

Rada państwa.

Wiedeń. Na wtorkowym posiedzeniu Izby posłów prowadzono dalszą dyskusję nad kontyngentem rekrutów. Pierwszy zabrał głos p. Fresl i mówił półtorzeje godziny; skarzył się na zle obchodzenie się z żołnierzami i mówią swą zakochany oświadczeniem, że dopóki narodowi ożekiem nie będą przyznane w armii jego prawa przyrodzone, dopóty muszą Czechy uważać austrjacką armię za nieprzyjacielską i w danym wypadku wymówić służbę i odmówić posłuszeństwa komendantom.

P. Marchet omawiał stosunek Austrii do Węgier; w tej mierze Izba musi sobie jasno zdać sprawę. Za źródło wszystkich nieszczęść ostatnich lat dla Austrii uważa mowa ugodę z r. 1897. Ugoda ta i rozporządzenia językowe spowodowały obstrukcyjną ożeską i niemiecką i ciągle naprężenie finansów państwowych, oraz unieruchomienie parlamentu.

Następnie przemawiał P. Pospizal, najpierw po ożesku a następnie po niemiecki i oświadczył, że Izba nie powinna uchwalać dopóty kontyngentu rekruta, dopóki nie zostanie wypelnione przez rząd wszystkie rezolucje, uchwalone przez Izbę, a dotyczące spraw wojskowych.

P. Tschann domagał się odroczenia dyskusji nad kontyngentem rekruta, aż do wyjaśnienia sytuacji na Węgrzech.

P. Reichstätter ożynił zarządowi wojskowemu zarzuty, iż popiera germanizację i domagał się reformy wojskowej procedury karnej.

Po przemowie p. Glöcknera obrady przerwano. Następnego posiedzenia dnia. Pierwszym punktem dzisiejszego posiedzenia jest wybór prezydenta Izby.

Wypadki na Węgrzech.

Budapeszt. Wczorajszy wybór prezydenta Izby odbywał się wśród bardzo ożywionych scen. Podozas głosowania posłów z party Koszuta witali rozmaitymi okrzykami party liberalnych, a posłów Falka i Perozla obsypali obelgami. Natomiast pp. Koszuta, Apponyiego i innych witalo gromkimi Eljen!

Prezydent ze starszeństwa Madarasz ożłosił po głosowaniu rezultat wyborów. Ożlowało 407 posłów. P. Julusz Justh ze stronnictwa niezawisłości otrzymał 230 głosów, kandydat liberalny Talian 163 głosów, 9 kartek oddano białych. Prezydentem Izby wybrano przeto p. Justha.

Przy wyborze I. wiceprezydenta oddano 395 głosów. Wybrany 232 głosami p. Franciszek Bolgar, dydydent. Liberal Dokus otrzymał 162 głosów.

Drugim wiceprezydentem wybrany p. Stefan Rakovszky, z partyi ludowej, 229 głosami. Kandydat partyi liberalnej p. Issekutz otrzymał 123 glosy. Na kandydata Chorwatów p. Kowacowicza padło 36 głosów, a przy ogłoszeniu

rezultatu wyboru pp. Bolgara i Rakovszky'ego lewica wznowila glosne okrzyki: Eljen! Prawica zaś wybrak Rakovszky'ego powitala ironicznie okrzykiem: Hoch Lueger!

Następnie p. Koszut imieniem większości podziękował p. Madaraszowi za dotychczasowe kierownictwo obradami, poczem przewodnictwem obłą objął na nowo wybrany prezydent p. Justh. Zająwszy miejsce prezydenta, wyglosił mowę, w której oświadczył, iż wybór jego może po wszystkiek czasu służyć za dowód, że w tym kraju konstytucja i jej gwarancje są rzeczą świętą i nietykalną (huczo ne oklaski) i że ani istota, ani forma ustaw konstytucyjnych nie może być bezkarnie naruszona.

Dalej oświadczył, iż obrady prowadzińc będzie ściśle w duchu regulaminu i ustaw, z pełną bezstronnością. Ponieważ regulamin w ostatnich ożasach doznał młej przerwy, będzie jego zadaniem przerwać tę jak najrychlej usunąć. Protokół z dnia 18 listopada z r. uważa za nielegalny. (Okłaski).

Na tem obrady zamknięto. Następnego posiedzenia dnia.

Budapeszt. Wczoraj odbyło się posiedzenie przywódców zjednoczonej opozycyi. Komunikatu nie wydano, uchwały mają być jeszcze przedyskutowane na posiedzeniach poszczególnych stronnictw opozycyjnych. Wieczorem odbył się bankiet na ożesć zwycięstwa przy wiece na prezydenta Sejmu. W toastach podniesiono potrzebę utrzymania zjednoczenia stronnictw opozycyjnych.

Z sejmu pruskiego.

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu pruskiego w dyskusji nad etatem wyznaczył głos poseł X. Jądzdżewski i polemizował z onegdajszymi wywodami p. Zedlitz, który powiedział, że Polacy kulturą swą zawdzięczaą Niemcom. Polacy posiadali i posiadają swą własną kulturę. X. Jądzdżewski żalił się dalej, że duchowieństwu po polskich wsiach utrudnioną jest wolność wykonywania funkcyj religijnych. Na wsi zakładanie ochronek dla biednych dzieci napotyka na największe trudności. Tak np. mają być dopuszczani tylko niemiecocy nauczycieli i nauczycielki. Jeśli nie nastąpi poprawa tych stosunków, to skargi te co roku powtarzańc się będą. Minister powinien przyjdź do przekonania, że dzisiejszy system szkolny dalej trwać nie może. Jeżeli język polski dopuszczony będzie do szkół, to wówczas ludność polska ożyska zaufanie do rządu i z większym zamilowaniem zajmie się nauką języka niemieckiego.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Minister oświaty St. Studt podniósł, iż rząd zawsze ożykawał Polakom życzyliwosc, ale wobec ruchu narodowego polskiego znalazł się w polozeniu przymusowem. Poslowie polscy systematycznie przytaczają tu te wypadki, które jeszcze nie doszly do wiadomosci ministra, uogólniają je i robią zarzuty systemowi szkolnemu. Mowa musi się zastrzedz przeciw takiemu postępowaniu. Zaprzecza, jakoby wydał ożólne rozporządzenie w sprawie mieszania się władz administracyjnych w czynności władz duchownych i w sprawę nauczania religii. Mowa obulewa nad brakiem nauczycieli i podnosi, iż rząd ożyni wszystko, aby brakowi temu zapobiedz, ale winna temu prasa polska, która ostrzega rodaków, aby nie wstepowali do pruskiej służby szkolnej. — Mowa musi zaznaczyć z zadowolaniem, że nauczyciele Polacy w ożólności zachowują się zupełnie lojalnie. Kolonizacyjnym czynnościom niemieckiego zakonu Krzyżowego w Poznaniu przeciwdziałali Polacy przez liczne napady, a że pomimo tych wielkich trudności udało się zakonowi niemieckiemu spelnic wielkie zadanie kulturowe, zawdzięczyło to należy jego waleczności i energii. Pod panowaniem polskim została atoli ta kultura zupełnie zniszczona. Mimo to prasa polska stara się wykazańc, że polska kultura stoi znacznie wyżej od niemieckiej. Jakkolwiek w ożasie ożasie jeden z królów pruskich powiedział: „Siłna moja jest wola, by wszystko to, co było, przeszło do przyszłości”, to rząd dzisiejszy musi postępować inaczej. W r. 1870 naród polski nosił się z myślą odbudowania państwa polskiego, na wypadek, gdyby Prusy były pobite. Gdy Prusy zwyciężyły, powszechny zapanał smutek. Zwycięstwo oręża pruskiego było srogim ciosem dla nadziei polskich. Wobec tego rząd musiał zmienić swą politykę wobec Polaków.

Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg. General Kuropatkin telegrafował dnia 20 b. m.: Ofensywa japońska trwa dalej. Jeden z naszych oddziałów odparł nieprzyjaciela i obsadził miejscowość Dapinduszan. Dnia 18 b. m. oddział nasz pod komendą kapitana Eze napadł na magazyny japońskie w Liszagu i spalil je, zabrawszy przedtem ze sobą transport żywnosci. Nagle oddział ten został osaczony przez nieprzyjaciela z trzech stron i musiał żywnosc to spalic.

Tokio. Marszałek Oyama donosi: Dnia 20 b. m. nastąpił atak piechoty koło miejscowości Fangin. Rosyjanie ożezneliwal w nooy z niedzieli na poniedzialek z ciężkich dział miejscowości Papanakaj.

Friederickshaven. Trzecia eskadra rosyjska zawińeta o godzinie 2 w nooy do zatoki Skagen celem nabrania węgla. Eskadra sklada się z 5 pancerników, 1 krążownika, 3 okrętów przewozowych, 1 parowca. Dziańc rano nadplynęły tu towarzyszące eskadrze duńskie okręty.

Wypadki w Królestwie.

Warszawa. Ostatecznie kurator warszawskiego okręgu naukowego Schwarcz nie przychylił się do prośby rodziców, uchwalonej na wiecu niedzielnym, aby wstrzymać otwarcie szkół na tydzień, żeby rodzice mogli wypłynąć uspakajające na młodzież szkolną i polecil otwarcie szkół dzisiaj.

W II gimnazjum realnem komitet, złożony z uczniow, zabrał się przed gmaczem szkolnym i wstrzymywał uczniow, zapewniając ich, że memoriał z żądaniami wręczą dyrekcji rodzice. Natomiast w gimnazjach III i IV uczniowie sami wręczyli memoriał władzom szkolnym i opuścili szkołę. Na ul. Złotej policya rozpedzila uczniow i rodzicow, zebrańc przed znajdującymi się tam budynkami szkolnymi.

Warszawa. W poniedzialek rano rozpozczął się strejk młodzieży szkolnej na całej linii. Do gimnazjum żeńskiego przy ul. Wilczej zawezwano wojsko.

Aresztowano wogóle kilkadziesięciu uczniow i uczennic. Także w wszystkich innych

miastach, z wyjątkiem Kielo, wybuchł strejk uczniow, tak, że można powiedziec, iż w ożalem Królestwie szkoły są na pół roku zamknięte.

Powtórza się pogłoska, iż na 5 ożierow huzarów i ulanów, którzy najbardziej odznaczyli się w masakrowaniu strejkujących robotników, urzadzono zamachy. Między nimi znajdujące się oslawiony porucznik huzarów, Polak, Dolinski. Porucznik Wasilyszowk miał uciec ze strachu przed zamochem na granice.

Noworadomsk. Wybuchł tu powszechny strejk robotników, którzy domagają się podwyższenia placy.

Łódź. (Petersb. Agencya). Fabrykanoi zaczęli wczoraj przyjmować nowych robotników na dawnych warunkach.

Rokowania o zakończenie strejku w fabrykach metalowych dotąd nie doprowadzily do pomyślnego rezultatu, gdyż robotnicy stawiają, wygórowane żądania.

Warszawa. Wskutek zatrzymania transportu nafty na wszystkich stacyach kolei poludniowo-zachodniej daje się uożeć w ożalem Królestwie polskiem dotkliwy brak nafty. Zapasy są wyczerpane, a ceny idą silnie w góre.

Gazeta Narodowa otrzymała z Warszawy następujące informacje z datą 19 bm.:

Były obawy, że zamach, dokonany na w. ks. Sergiusza, podnieśli tutaj terror, dotychczas jednak wszystko spokojnie, a oprócz strzałow na p. Fragata, któremu robotnicy w dzieńc imienia ofiarowali bukiety, a do którego następnego trzech obych ludzi strzelalo, i oprócz trzech morderstw (podmajstrzego za to, że był przeciwny bezrobociu; robotnika, że narzekał na bezrobocie, i jednego z mniejszych pracodawcow) nie było w ostatnim tygodniu niepokojów.

Dalsze awantury robotnicze nie są wykluczone, ale o jakimś ruchu narodowym nie ma wcale mowy. Pożalowania godnem jest jedynie istnienie strejku szkolnego, który w Petersburgu przez niezyczyliwych nam jest rozdumuchiwany do znaczenia oporu narodowego, a by w ten sposób wypłyną niekorzystnie na projekt zaprowadzenia języka polskiego w szkołach ludowych, a przynajmniej ożwile urezeczywistnienia tego opozniti. Biedy ze strajkami szkolnymi narobił jeden w areboli kilka feministek z przewożone mi głowami.

Rząd wpadł na machiavelistyczny projekt zapytania się rodzicow: w jakim języku mają być nauki udzielane ich dzieciom. Rzeczo natura, że rodzice nie mogli odpowiedziec, iż w innym, aniżeli polskim i uohw lili na dzisiejszym przedpoludniowem zebraniu, w którym wziął udział i kurator okręgu naukowego Schwarcz, iż: zaleca się nie otwieranie szkół przed nowym rokiem szkolnym i dążenie do reformy szkolnej odpowiednio do życzeń narodowych.

Po tem zebraniu rodzicow odbyła się konferencya dyrektorow szkół pod przewodnictwem Schwarza. Uchwalono na niej otworzyć wszystkie szkoły jutro w poniedzialek 20 b. m. Mówia, że rząd ma barbarzyński projekt wydzienia ze szkół dzieci tych rodzicow, którzy oświadczyli się za nauką w języku polskim. Charakterystycznym jest fakt, że uczniowie I gimnazjum, prawie wyłącznie Rosyjanie, którzy nie strejkowali, oświadczyli się za naukę w języku polskim.

Stan Warszawy to dziwna mieszanina despotyzmu i ozrazdu, okrucienstwa i slabości.

Mobilizacyi w Warszawie stanowczo nie będzie, Petersburg, Moskwa i Warszawa są bowiem rozporządzeniem z obowiazką mobilizacyi wyjęte. Czy w Łodzi mobilizacyi nie będzie, zaręczył trudno, ale dotychczas postanowiona nie została i odmienne i adomości były mylne.

Wypadki w Rosyi.

Batum. W niedzialek w rozmaitych dzielnicach miasta napadali uzbrojeni mahometanie na Ormian. Wczoraj wybuchly już groźne rozruchoy. Mówia o wielu zabitych i ranionych. Ludność bardzo wzburzona. Przyczyną napadów jest zemsta przywana. Onegdaj przyszło do zaburzeń z powodu zabicia aresztowanego Balala, który uisadowal zbiedz z więzienia.

Kafuga. Ożesć robotników zajętych w warsztatach kolejowych kolei Pryzań-Wiazma, nie przyszła wczoraj popołudniu do pracy. Spokojna nie zakłoceno.

Litawa. Obecnie strejkuje tu polowa wszystkich robotników, t. j. około 5500. Dotychczas spokoju nie zakłoceno.

Moskwa. Na kolei Moskwa-Kijów-Woronę strejk jest powszechny.

Rostow. Ożesć urzadznicow i robotnicow na kolei Wladokaukazkiej strejkuje.

Pani Zdzisława Tarnowska miała naszyjnik z ogromnych brylantów i takich dyadem.

Pani Dominicka Radziwiłłowa miała przepiękny starocześnie naszyjnik brylantowy tworzący u góry *colier chien*, od którego zwisały festony zakończono ogromnymi brylantami. We włosach również stary i również piękny dyadem brylantowy oblamirany wartości artystyczne.

Nie skończyliśmy dzisiaj tego sprawozdania, gdybyśmy chcieli opisywać wszystkie klejnoty i wszystkie tualety. Zaczynamy więc, że jednych i drugich było mnóstwo przepięknych. Wogóle bal był jednym z najświetniejszych, jakie widywało w gmachu namiestnikowskim.

W sprawie zwolnienia Sejmu galicyjskiego donoszą z Wiednia, że wiadomości o jego krótkiej poświęconej sesji odpowiada tej sytuacji, jaka była przed paru tygodniami, gdy myślało, że okaza się potrzebna zwolnienia Sejmu czeskiego. Otdąd sytuacja mocno się zmieniła.

Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował sekretarza sądu w Łańcucie Mieczysława Kozaka sędzią powiatowym w Łańcucie.

Minister oświaty zamianował inspektorami okręgowymi w IX klasie rangi: dyrektora szkoły wydziałowej w Jaśle Andrzeja Stopińskiego dla Niska, starszego nauczyciela w Bohorodczanach Leonarda Wojnarowskiego dla Husiatyna, st. nauczyciela Władysława Wahna dla Rawy ruskiej.

O „rozdrapanie miliony“. Jak wiadomo, że sprawozdania o posiedzeniach Rady miejskiej, na wniosek radnych dra Rutowskiego i Bolesława Lewickiego uchwaliła Rada miejska polecić przedykum, by publicznie ogłosił szczegółowy wykaz w cyfrach, w jaki sposób i na co użyto tych milionów inwestycyjnych. W toczącej się bowiem obecnie walce przedwyborczej pewna grupa ludzi, a nawet między innymi i członków Rady, ponosi niezasadne zarzuty, jakoby „rozdrapano“ te inwestycyjne miliony. Przedykum magistratu wygotowało też natychmiast taki wykaz i rozesełało go redakcyom dzienników. Umieścił go w nr. 41 z ub. tygodnia. Odtąd dzisiaj *„Dziennik Polski“*, omawiając sytuację przed wyborami do Rady miejskiej, przypomina ten dokument i wskazuje, jak to za jednym zamachem cyframi obalili on cały aparat szumnych przesądów niezasadnieję nicem, a więc nieuczoję krytyki. Następnie czyni takie ogólne uwagi — surowe lecz słuszne:

„U nas z czcig łudką igra się bezkarnie: wiedza o tem indywidualna, nie mające same nie do stracenia i korzystając z tego, żeby błotem obrucić najpoważniejszych i dla spraw miejskich wiele zasłużonych ludzi. Zasąd tych pańów, z których jedni występują z wybitnie złą wolą, drudzy z pewnego rodzaju obłąkaniem jest, *calumniare audacter*. Zarzut, powtarzany przez lata, staje się później dla ludzi bezkrytycznych pewnikiem i nie nie pomoże długoletnia praca, nie nie pomoże nawet wyrok sądowy, potępijący potwarców — szeroki ogół, kręcąc głową, powtarza bzdury: „oś tam jest w tem“. Czas doprawdy byłby, aby poważni obywatele głosem swym potępiili tego rodzaju niegodną, a dla publicznego życia zabójczą taktykę. Rozumiemy krytykę, choćby najstrzeższą i tej krytyki potrzeba, bez niej życie publiczne martwieje. Ale między krytyką, a niekwestowaną potwarzą i napaścią osobistą, jest prawdziwa przepaść...“

Raut lekarski. Na dochód humanitarnych instytucyj lwowskich, które istnieją dzięki poparciom społeczeństwa naszego, a mianowicie szpitalika św. Zofii, Towarzystwa ratunkowego i Polikliniki, urządzają lekarze lwowscy wielki raut w dniu 26 marca b. r. w salach Filharmonii.

Z konferencyi Wydziałów krajowych. Na konferencyi delegatów Wydziałów krajowych w Wiedniu uchwalamo następującą rezolucję: Dalszejszy stan autonomicznych finansów nie da się dłużej utrzymać i wymaga gruntownego uregulowania. W tym celu wnosi konferencya, by na przyszłość państwo pokrywało z własnych funduszy wydatki na cele kwaterniku polityki i wojska, z drugiej zaś strony, aby regularnie przekazywało krajom znaczne zasilli ze swych dochodów ogólnych. Wspomniane sumy przekazywane być mają wedle klucza, ustanowić się mającego za wspólnym porozumieniem — ze wspólnych pośrednich i bezpośrednich podatków państwowych. Konferencya wzywa rząd, by stale popierał dążność poszczególnych królestw i krajów do wytworzenia sobie nowych źródeł dochodów. W interesie świadomego swych celów postępowania, uprasza się rząd, by dla agentów, połączonych z uregulowaniem autonomicznych finansów, utworzone w ministerstwie skarbu osobny departament, na razie zaś, aby rozpoczęto w tym kierunku stosowne studya.

Dla wprowadzenia tej uchwały w życie ustanowiono komisję z 17 reprezentantów krajów i jednego przedstawiciela miasta Wiednia. Ma ona przygotować stosowne wnioski i przedłożyć je najbliższemu zebraniu delegatów Wydziałów krajowych. Wybrano również drugą komisję zlozoną z tej samej liczby członków, której zadaniem będzie zająć się urządzeniem następných konferencyi Wydziałów krajowych. Jest projekt, który ma nawet wielu zwolenników, by urządzać takie konferencye peryodycznie. Miał powołania w tym celu do życia stałego biura — jak wiadomo już — upadał Agendy bieżące będzie na razie załatwiać Wydział krajowy Austrii dolnej.

Wybory delegatów do krakowskiego Tow. wżaj. ubezpieczeń. Z Rzeszowa nam donoszą: Przy dzisiejszym wyborze delegatów do Towarzystwa wżajemnych ubezpieczeń w Krakowie z okręgu rzeszowskiego wybrani zostali: Aleksander Dąbki, Stanisław Dydynski i Janusz hr. Tyskiewicz. Z Kolonij donoszą: Przy wyborze delegatów do Towarzystwa wżaj. ubezpieczeń w Krakowie wybrani zostali: Stefan Moysa, Stanisław Łęczyński i Kazimierz Agopowicz.

Sprawa dzierżawy teatru krakowskiego. Jak to już wczoraj donieśliśmy, na dzierżawę teatru krakowskiego wpłynęły tylko trzy oferty, mianowicie: śpiewaka Aleksandra Bandrowskiego, dr. Juliana Bandrowskiego i poety Stanisława Wypiąńskiego, który zgłosił kandydaturę dopiero w ostatniej chwili.

Krakowski korespondent *„Kuryera Lwowskiego“*, który rozmawiał w zeszłym tygodniu o teatrze krakowskim z Wypiąńskim, podaje z owej rozmowy ważniejsze ustępy. I tak Wypiąński miał przede wszystkim wyrazić zdziwienie, że dzienniki krakowskie podawały tylko interwju, a nie wypo-wiadały od siebie opinii, którego kandydata zwalczać, a którego popierać należy.

Nie należy się niczem kłapać — mówił Wypiąński — aby sprawę teatru uczynić jawną i ogólną. Jakiego rodzaju grzeszność wobec poszczególných kandydatów obowiązywać nie powinna. Na uwagę, że lista kandydatów nie jest jeszcze ostateczna, odpowiadał Wypiąński: Niepodobna przypuszczać, aby ni stąd, ni zowąd znalazł się kandydat zupełnie nieprzewidywany i zgola czem innym, jak teatrem, obecnie się zajmujący. Kandydat bowiem znalazł się może tylko w kole tych ludzi, którzy naprawdę mają styczność z teatrem, pośrednio lub bezpośrednio. Rozróżniamy tu 3 katego-

rye ludzi. Pierwsza, to dotychczasowi dzierżawcy teatrów, jak pp. Kotarbiński, Pawlikowski, Rygiel, także Kozłman, choć niewiadomo, czy podjąłby się teraz takiego zadania. Do drugiej kategorii należą kandydaci — aktorowie, jak pp. Solaki, Żelazowski, Aleksander Bandrowski, dyrektor teatru ludowego Gabryjelski, Zeliczerowicz, który prowadził kampanię teatralną w Zakopanem itd. Trzecia kategoria stanowią autorowie dramatyczni i tu właśnie zachodzi pytanie, czy Rada miasta i prasa dopuści tych kandydatów do rzędu konkurujących i czy będą sobie w stanie wyobrazić, jak w rękę tych ludzi teatr będzie wydłgał?

— Czy ubiegalby się pan o teatr w takim razie? — Tak jest, z największą ochotą. Traktowałem w tej sprawie z przejęciem miasta i układy robiły się na razie o warunki, przy którym jednak obstaje. Proponuję mianowicie, abym kaucy nie składał. Kaucyę moją widziałbym w subwencyi sejmowej, która zostawałaby w rękach Rady miasta na pokrycie moich ewentualnych zażaległości. Gdyby komisje Rady stwierdziły, że wszystko spłaciłem i w niczem nie zażalegam, wtedy Rada mogłaby mi wypłacić subwencyę.

Rada miałaby w ten sposób bardzo silną gwarancyę, tembardziej, że cięższy teatr, które dzierżawca ponosić musi, nie przenoszą wysokości subwencyi sejmowej. Stosunki są zresztą tego rodzaju, że subwencyę jest wprost trudno stracić, a łatwo przyszłoby uzyskać jej powiększenie, kiedy w przyszłości. Na teraz podwyższenie subwencyi nie byłoby potrzebem, ale gdyby Sejm przyszedł do przekonania, że teatr prowadzony jest dobrze i wart jest lepszemu zasilkowi, z pewnością bez niczyjej ingerencyi subwencyę podwyższy.

— A z jakim programem wystąpił pan dyrektor Wypiąński? — Przynajmniej, że to pytanie na dziś za daleko idące w tem, że wszystkie obradujące się na razie jedynie w sferze zamierów. Byłoby to mowieniem o zamiarach. Lepiej program praktycznie przeprowadzić, a potem dopiero sprawdzić, że tak a tak było.

— W tym kierunku zapowiedzieć jednak coś wypada. Np. co do personalu i reżysery. Czy wskazane tu są jakieś zmiany i ulepszenia? — Już z tym personaliem można bardzo wiele zrobić. Wszystkie zależy od tego, o ile miasto oddałoby mi teatr, lub nie, abym nad tem wszystkim praktycznie zastanowił się mógł. Wypowiadał w tym kierunku coś, że zaangażowałoby się tego lub owego artystę, że wzmocniłoby się trupę o pięciu lub sześciu wybitnych artystów, to wszystkie są projekty, które bez uzyskania teatru są niczem. Jest to pewnik, że wszystkie braku, o ile są, uzupełnione być muszą. To się nie da tak ogólnie teraz powiedzieć, bo przedwzyskiem należałoby się zastanowić, czy naprawdę mieliśmy dokładny przegląd tego, czy ci artyści, którzy pracują na scenie krakowskiej, dać nie mogą nic więcej, nad to, co widzeliśmy. Co do reżysery, to praca rozłożona być musi na szeregu osób, które idąc za informacyami dyrektora, mogą odpowiedzieć zadaniu. Nie potrzeba tu osobnej kategorii aktorów, aby jeden zajmował się wszystkim, jak np. we Lwowie, bo trudno znaleźć drugiego Solskiego. Reżysery w swoim teatrze dawałbym sam i rozdzielalbym ją między kilka rąk, któreby następnie sztukę na scenę wprowadzały. Reżysery zależy zresztą od rodzaju sztuk, od układu teatru, ale to potrąca już o repertuar.

— Kwasyta repertuaru, to już program, ale może pan choć ogólnikowo o program ten potraci? — Mogę tylko powiedzieć, że zrobiliśmy wszystko, co byłoby do zrobienia, projektów jednak nie stawiam, bo nie wszystkie da się przewidzieć. Wiele zależy od chwili. Ktoby jednak chciał mieć dane co do kierunku mego teatru, mógłby pewne wnioski z tego, co ja do teatru zrobiłem i z opinii tej nabrać przekonania, czy rezultaty artystyczne w tym lub owym kierunku osiągnęł. Mogłby tu ktoś zaledzić twierdząc, lub negatywną odpowiedź.

Ślub. W kościele OO. Jezuitów we Lwowie odbędzie się dnia 4 marca ślub panny Elżbiety Brodaczówny, córki em. starszego inżyniera kolei państwowych p. Władysława Brodacza, z panem Filipem Hirschem, asystentem leśnictwa w Delatynie, synem dyrektora lasów i dóbr państwowych, st. radcy leśnictwa Piotra Hirscha.

Temperatura dnia 20 lutego o godz. 7 rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +1, we wschodniej —2, w Tarnopolu —7, w Czerniowcach —12, w Wiedniu +2, w Saleburgu +1, w Innsbruku i w Gracu 0, w Pradze +1, Trzebieży +4, w Abazji +5, w Raguzie +7, w Budapeszcie —1, w Berlinie —2, w Hamburgu +1, w Monachium 0, w Zurichu 0, w Genewie +1, w Lugano +2, w Anglii średnio +2, w Paryżu 0, w Biarritz +8, w Nizy +5 w północnych Włoszech 0, we Florencyi +5, w Rzymie, w Neapolu i w Palermo +8, w Madrycie —1, w Petersburgu +2, w Wilnie i w Warszawie +1, w Moskwie —2, w Kijowie —6, w Odesie —8, w Serajewie —7, w Belgradzie —2, w Bukareszcie —15, w Sofii —11, w Konstantynopolu +4, w Atenach +7.

Ślub niemieckiego dyplomaty z Japonką. Członek niemieckiego poselstwa w Tokio, hrabia Aleksander Hatfeldt-Trachtenberg poślubił onegdaj księżniczkę Aoki, córkę byłego ministra spraw zewnętrznych w Japonii. Matka księżniczki Aoki jest Niemką rodem, z domu panna w Rhaden. Po ślubie cywilnym odbył się ślub kościelny w katedrze katolickiej w dzielnicy Tsukiji, gdzie zgromadziło się w komplecie najwyższe towarzystwo japońskie. Hrabstwo Hatfeldtowie mają zamiar wrócić już w marcu do Niemiec i ośiąć w dobrach księcia Hatfeldta na Szląsku.

Kradzież kosztowności Wczoraj ukradziono p. Józefowi Sulcowi, mieszkającemu przy ul. Zamartynowskiej, różne biżuterię, wartości przeszło tysiąca koron. Mianowicie przed dziesiątą wieczorem wysła służą z domu na chwilkę i przez zapomnienie nie zamknięła drzwi na klucz. Z tej chwili właśnie skorzystał złodziej.

Czynsze we Lwowie. Fasye, sporządzone dla władz podatkowych na okres wymiaru podatku domowo-czynszowego 1905/6, wykazują, że w porównaniu do ostatniego okresu wymiarowego na lata 1903/4 czynsze mieszkań we Lwowie ogółem wzrosły o przeszło pół miliona koron. Gdy bowiem fasye na lata 1903/4 dawały ogólną sumę czynszów w kwocie 15,914,756 K., to obecnie wynoszą one w całym mieście 16,421,803 K. tj. o 507,047 K. więcej.

W ostatnim dziesięcioleciu waroły czynsze we Lwowie o 5,972,461 K., czyli blisko o 64 proc. W roku ubiegłym wazowały na wzroście czynszów nie tylko nowe domy, gdyż ruch budowlany, nieco lepszy od poprzednich 4 lat, nie był jednak zbyt wydatny. Druga więc przyczyna tkwi w podrożeniu mieszkań, nie wszędzie zastosowaniem równomiernie do święszanego w r. z. podatku gminnego czynszowego.

Stan powiatra. T. o g 7 rano +1, w pol. +3 B. Bar. 777. Spada. Pogromne.

Barbarzyńcie!

— Wyobraź sobie, moja Maniu, wczoraj patrzyłam na mój mający wydobywa z etui kartkę papieru i chociaż do szufladki w biurku. Zaledwie poszedł do biurka, ja czempredzę do biurka, dobywam ową kartkę i czytam: „Aniolku! Zakładam się z tobą o najpiękniejszy kapeluszonek (z Szalkiewiczowej), że ciękawaś nie pozwoli ci pozostawić tej kartki nieprze czytanej“. Cóż mam począć? Kapeluszonek dostać. Ale jak go zażądać, aby się nie zdradziło? Ach, to barbarzyńcie!

Niegrzeczny sędzia.
Sędzia: Ile pani ma lat?
Sądziak: Ależ, panie sędzio, wszak pan wie, kobieta ma zawsze tyle lat, na ile wygląda.
Sędzia: Nie sądziłem, że pani jest taka stara.

Kursa przygotowane

do egzaminu na jednorocznych ochotników „Intelligenzprüfung“ rozpoczynają się z dniem 1 marca b. r. w wojewskiej szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego, **Lwów, ul. Podewskiego 1. 9.** — Objasnienia i wykazy ulubny uczniom spróbować na żądanie odpłatnie (103 aprobowanych = 90% trewantów Zakładu)

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dzisiaj: „Druciarz,« operetka Fr. Lehara. — We czwartek po raz pierwszy „Ponad siły,« sztuka w 2 częściach, a 6 odsłonach Björnströme-Björnsona, przekład Jana Kasprowicza. — W piątek i w sobotę „Ponad siły,« w niedzielę popołudniu „Ponad siły,« operetka C. M. Ziehrera. Wczoraz „Ponad siły,«

Colosseum w Pasażu Hermanów od 16go lutego do 1 marca. Goście z Warszawy: Adolfin Zimajer, Antoni Fertner, Wincenty Rapacki i Leopold Morozowicz występują w jednokaktowych operetkach: „Węglarze“, „Piosenki tyrolskie“, „Lizka i Frycek“, „Krew nie woda“ itp., oraz reszta programu z nowych pierwszorzędnych sił atrakcyjnych podług wielkich plakatów. Ceny zwykle. Początek punktualnie o 8 wieczór.

Literatura i sztuka.

* „Dwa dwory.“ Fantazyja sceniczna przed Jana Miodobryńskiego. Lwów. Nakład księgarńi ludowej.

W fantazyji tej autor stawia po jednej stronie: Rozum, Serce, Nadzieję, Ironię, Miłość, Fantazyję i Tęsknotę, jako reprezentantów pierwszego dworu. Postacie te wiodą zwycięską walkę przeciw militarnej władzy księcia Terrorizmowi. Dwór zaś drugi składa się z Despotyzmu, Fałszu, Błagi, Próżności i Głupoty. Wszyscy razem szermierze ci strzegą uwieszonej księżniczki: Wolności. Mimo to udaje się Sercu wykraść ową księżniczkę i uwieść ją balonem w niedostępna krajną szczęścia ponad poziom rzeczywistości. Pozostałych rycerzy łączą ślubnymi węzłami żożek hymenu w ten sposób, że Calus poślubi Nadzieję, Słowo — Błagą, Piórno — Próżność, a Głupota łączy się w ramiona Terrorizmowi. Oto w kilku słowach streszczenie satyry, napisanej dość szagraby wierszem.

Cześć ekonomiczna.

(Z.) W parlamencie niemieckim padły dziś z ławy rządowej ostre słowa, które odbierają austriackim fabrykantom siodu wszelką nadzieję utrzymania nadal ich eksportu do Niemiec za pomocą administracyjnych zarządzeń władz rządowych. Jak wiadomo niektórzy fabrykanci siodu powzięli myśl przeniesienia swych przedsiębiorstw do Niemiec, inni zaś rozwinęli agitację w tym kierunku, ażeby rząd przyszedł im z pomocą przez przyznanie im jak najdalej idących refundacji taryfowych na kolejach, tudzież, aby od siodu wywożonego do Niemiec płacił premie eksportowe tak jak płacił im dawniej od okru. Owoż sekretarz stanu hr. Posadowski na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu oświadczył, że najdalej stanowczo, że rząd niemiecki nigdyby się nie zgodził na takie popieranie eksportu austriackiego siodu do Niemiec, uważałby je za pogwałcenie traktatu i w danym razie nie cofnąłby się przed dzanymi represaliami.

Od kilkunastu dni już toczą się pod przewodnictwem szefa sekcji Stubrala konferencye między przedstawicielami ministerstwa handlu i finansów a austr. Lloydem co do zawarcia nowego układu subwencyjnego na długi szereg lat. Rokowania idą trudno, gdyż Lloyd znajduje się w bardzo trudnym położeniu finansowem i potrzebuje najmniej jakich 30 milionów koron na reorganizację swej floty, rząd zaś naturalnie takiej sumy dostarczyć mu nie może. Idzie tedy o wynalezienie sposobu umożliwiającego Lloydowi nową emisję obligów priorytetowych. Poruszono także mimochodem myśl upaństwowienia „Lloyda“, ale rychło ją zarzucono.

Czescy fabrykanci cukru rozwinęli agitację, mającą na celu wznowienie kartelu rafinierów. W tym celu wystosowali do wszystkich fabrykantów cukru na Morawie i Szląsku prośbę, aby wstrzymali się do 1 kwietnia ze sprzedaży nowowyprodukowanego towaru, gdyż do tego czasu kartel może przyjdzie do skutku. Powszechnie jednak uważają dojdzie do skutku nowego kartelu za nieprawdopodobne.

§ Cennik ziemiooplodów w Krakowie z dnia 17go lutego 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencya: niezmiennosci.

Pszensica biała 9.20—9.40, czerwona i żółta 9.20—9.55 żyto dworskie 7.25—7.50, targ. 7.10 do 7.30. Jęczmień brow. 8.00—8.40, na krupy 7.00 do 7.45, na paszę 6.80—7.00, owies 7.30—7.65, tatarska 8.75—9.50, kukurudza nowa 7.25—7.80, stara 8.25 do 8.75, einkornu stara 8.55 do 9.00, Groch Wiktorja 10.75—11.50, zwykły 9.50—10.25, pastewny 7.75—8.50. Fasola cukrowa stara 18.00 do 23.00, długa 13.50 do 14.50. Fasola krótka 12.50—13.80, perłowa 14.25—15.25. Bobik 7.75 do 8.50. Wyka 8.75—9.75. Siemię lniane 10.40 do 10.80, konopne 13.00—14.00. Mak. niebieski 23.00 do 25.—, szary 21.00 do 23.—. Tymotka 20.00 do 24.00, otręby pszenne 6.00—6.20, otręby żytnie 6.00—6.20. Mąka czerwoną 6.40—6.60, Ofagi 4.70 do 5.00. Słoma żytnia długa 2.20 do 2.40. Siano zwyczajne stare 4.40—5.00. Koniczyzna pastewna 5.00 do 5.40. Szocewica 18.00—20.00. Proso zwykłe 8.00—8.75. Rzepak zimowy nowy 11.25—11.60. Koniczyzna nasiennea czerwoną 55.— do 70.—, nasiennea białą 45.— do 55.—. Ceny notowane za 50 kg.

Petersburg. W. ka. Paweł przybył do Carskiego Siola. Żonie jego nie pozwolono przyjechać.

Belgrad Minister skarbu Paczu wyjechał zagranicę celem sondowania targów pieniężnych w Wiedniu, Paryżu i Berlinie w sprawie zaciągnięcia pożyczki. Naprzód udaje się do Wiednia.

Kijów. Strejk na kolei południowo-zachodniej trwa dalej. Nie przyszedł do zburzeń.

Poznań. Walne Zgromadzenie Centralnego Towarzystwa gospodarskiego w Wielkim Ks. Poznańskim, odbyło się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezesa dra Jackowskiego, który zawiadomił, że prezes Stanisław hr. Żółtowski z powodu nadwątłego zdrowia składa urząd i występuje z Towarzystwa. Uchwalono zamianować ustępującego prezesa członkiem honorowym.

Petersburg. Rozruchy w Baku trwają dalej. Rozgoryczenie wzajemne wzmagają się do ostatecznych granic. Ludzie napadają na siebie na ulicy. Wielu jest zabitych i rannych. W niektórych dzielnicach dzieją się rabunki. W jednej z dzielnic wszystkie domy stoją w płomieniach. Położenie spokojnych mieszkańców jest straszne. Panuje ogólna panika. Wojsko, jakie znajduje się w Baku, nie wystarczy do utrzymania porządku.

Warszawa. Wczoraj robotnicy zamordowali handlarza skór Zieblia w jego domu. Na dyrektora fabryki koronek Koerner a usilowano dokonać zamachu morderczego, gdy wracał z konferencyi z robotnikami. Zamach jednak się nie udał.

Paryż. Izba deputowanych obradowała wczoraj nad budżetem marynarki. Referent dep. Bos oświadczył, iż Niemcy budują za tańsze pieniądze więcej okrętów i stan floty niemieckiej jest lepszy niż francuskiej. Flota francuska nie ma prawie zupełnie amunicyj. Np. eskadra morza Śródziemnego może tę amunicyę, którą posiada, wystrzelać w przeciągu dwóch godzin. (Wielkie wstrząsanie.) Również zapasy węgla są niedostateczne. (Oburzenie.) Tymczasem Francya potrzebuje potężnej floty, aby służyć sprawie pokoju.

Dep. Bie n a i m e atakował Pelletana za to, że wprowadził do marynarki denuncyacyę, naruszającą regulamin i ustawy, poświęcił admirałom dla celów swej polityki, zaprowadził niesubordynacyę i rozpolitykował oficerów. Mówca wyraża nadzieję, że obecny minister marynarki to naprawi. Omówiwszy szczegółowo stosunki w marynarce, oświadczył, że dlatego złożył szpadę, że nie chciał być współwinnym ewentualnej klęski Francyi. (Okłaski na prawy.)

Kolonja. *Köln Ztg* pisze: Niektóre pisma doniosły, że Niemcy z cesarzem na czele starają się nakłonić Rosyę, aby wojnę prowadziła do ostatnich granic i aby prądem liberalnym wewnątrz nie pozynuła żadnych koncesyj. Tak pierwsza, jak i druga wiadomość są zupełnie fałszywe. Niemcy tak samo nie myślą o akcyi pośredniczącej, jak również wcale nie mieszają się w sprawy wojenne Rosyi, ani też nie zalecają środków reakcyjnych. Wogóle nie mieszają się w politykę Rosyi i nie wywierają żadnego wpływu ani na wewnątrz, ani na zewnętrzne stosunki Rosyi.

Berlin. Wniosek tolerancyjny centrum został w parlamencie niemieckim 151 głosami przeciw 113 przekazany komisji. Następnie rozpoczęła Izba obrady nad wnioskiem dep. Auera o utworzenie państwowego urzędu pracy. Analogiczne wnioski uczynili posłowie Chrzczanowski i Paasche.

Paryż. Na wczorajszej radzie gabinetowej uchwalono zaproponować Izbie deputowanych, aby ustawę o zaprowadzeniu dwuletniej służby wojskowej wzięła pod obrady natychmiast pod załatwieniu budżetu.

Paryż. Socyalistyczna gazeta *Humanité* donosi, że umiarkowani republikańscy deputowani Benoit w dniu zamordowania W. ks. Ser. giusza pragnął postawić w parlamencie wniosek zamknięcia posiedzenia na zn k žaloby, za niechciany jednak tego zamiaru, tak samo jak nacjonalista Berri, który pragnął postawić wniosek wyrażenia carowi kondolencyi Izby deputowanych.

Paryż. Do Agencyi Hawasa donoszą z Rzymu, że Papież pragnie, aby konserwatywni członkowie francuskiej Izby deputowanych postarali się, żeby załatwienie sprawy rozdziału Kościola od państwa nastąpiło dopiero po powszechnych nowych wyborach do Izby w roku 1906, aby tymczasem rozpoczął wśród ludności agitację przeciw rozdziałowi.

Rzym. Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych rząd przedłożył ustawę o objęciu wszystkich kolei w zarząd państwa.

Paryż. Komisya wojskowa Izby deputowanych przyjęła jednogłośnie en bloc ustawę o wprowadzeniu dwuletniej służby wojskowej, uchwaloną przez senat.

(Depesze popołudniowe)

Belgrad Minister skarbu Paczu wyjechał zagranicę celem sondowania targów pieniężnych w Wiedniu, Paryżu i Berlinie w sprawie zaciągnięcia pożyczki. Naprzód udaje się do Wiednia.

Kijów. Strejk na kolei południowo-zachodniej trwa dalej. Nie przyszedł do zburzeń.

Poznań. Walne Zgromadzenie Centralnego Towarzystwa gospodarskiego w Wielkim Ks. Poznańskim, odbyło się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezesa dra Jackowskiego, który zawiadomił, że prezes Stanisław hr. Żółtowski z powodu nadwątłego zdrowia składa urząd i występuje z Towarzystwa. Uchwalono zamianować ustępującego prezesa członkiem honorowym.

Petersburg. Rozruchy w Baku trwają dalej. Rozgoryczenie wzajemne wzmagają się do ostatecznych granic. Ludzie napadają na siebie na ulicy. Wielu jest zabitych i rannych. W niektórych dzielnicach dzieją się rabunki. W jednej z dzielnic wszystkie domy stoją w płomieniach. Położenie spokojnych mieszkańców jest straszne. Panuje ogólna panika. Wojsko, jakie znajduje się w Baku, nie wystarczy do utrzymania porządku.

Warszawa. Wczoraj robotnicy zamordowali handlarza skór Zieblia w jego domu. Na dyrektora fabryki koronek Koerner a usilowano dokonać zamachu morderczego, gdy wracał z konferencyi z robotnikami. Zamach jednak się nie udał.

Rada państwa.

Wiedeń. Na początku dzisiejszego posiedzenia Izby posłów dokonano wyboru prezenta. Oddano 269 kartek, w tem 45 pustych. Wybrany został ponownie hr. Vetter, który otrzymał 216 głosów. Trzy głosy otrzymał p. Schonenberger, 2 głosy hr. Sternberg. (Wesołość.)

Hr. Vetter obejmując prezydentura, dziękuje za zaufanie, objawione przez ten ponowny wybór i oświadcza, że wybór przyjmuje.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad kontrjntem rekrutów. Przemawia p. Iro kontra. Pomiedzy zgłoszonymi dziś wnioškami i interpelacyami znajduje się wniosek p. Schoenenberera, wzywający rząd, aby zaprowadzono unię personalną z Węgrami, połączono Dalmacyę z Krocycą i Sławonią i oddano rząd Bośni i Hercegowiny Węgrom; interpelacyę p. Kubika do ministra spraw zewnętrznych w sprawie zajęć w Rosyi. Interpelant zapytuje, czy rząd pozuyił jakie kroki u rządu petersburskiego przeciw zająciołom tamtejszym i czy w ogóle zamaryła coś zrobić, aby polożyć koniec tym barbarzyństwom, których widownia jest cale państwo rosyjskie, a szczególnie Królestwo polskie.

London. Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Podług nadeszłych tu wiadomości eskadra admirała Kamimury znajduje się w pobliżu oceanu Indyjskiego. Sądzą więc, że wkrótce przyjdzie do wielkiej bitwy morskiej.

London. Jak donoszą do *Morning Post* z Szangaju, admirał książę Uchtomski wyjechał stamtąd do San-Francisco.

Wojna.

London. Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Podług nadeszłych tu wiadomości eskadra admirała Kamimury znajduje się w pobliżu oceanu Indyjskiego. Sądzą więc, że wkrótce przyjdzie do wielkiej bitwy morskiej.

London. Jak donoszą do *Morning Post* z Szangaju, admirał książę Uchtomski wyjechał stamtąd do San-Francisco.

Wojna.

London. Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Podług nadeszłych tu wiadomości eskadra admirała Kamimury znajduje się w pobliżu oceanu Indyjskiego. Sądzą więc, że wkrótce przyjdzie do wielkiej bitwy morskiej.

London. Jak donoszą do *Morning Post* z Szangaju, admirał książę Uchtomski wyjechał stamtąd do San-Francisco.

Wojna.

London. Do *Daily Telegraph* donoszą z Tokio: Podług nadeszłych tu wiadomości eskadra admirała Kamimury znajduje się w pobliżu oceanu Indyjskiego. Sądzą więc, że wkrótce przyjdzie do wielkiej bitwy morskiej.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje ze światłem i usługą od 3 K. poczawszy.

Przyjechali dnia 22 lutego. Hr. S. Piniński z Grzymalowa. Hr. J. Lubieński z Krakowa. Hr. A. Koziełbrodzki z Chlebowa. Br. J. Konopka z Brna. Br. O. Weber z Zloczowa. Hr. S. Biński z Krakowa. C. Świeżawski z Podola. A. Gosiewski z Przeworska. Ks. J. Pruzynina z Gwoździa. S. Moysa z Rudnik. J. Goraynski z Morderówki. H. Czaykowski z Bóbrki. J. Gostz z Okocima. J. Ryłska z Uhyrnowa. C. Klein z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 22 lutego. Hr. Sozański z Soszania. A. Melchiorowski z Tlumacza. Dyr. H. Hahn z Wygody. Generał Nachodzki z Przemysła. O. Schnell z Firlęjowki. St. Nowosielski z Krosna. J. Wolgnier z Komarówki. St. Zawistowski z Supranówki. L. Makowiecki z Besarabii. Br. Grabkowski z Król. Polskiego. W. Lasocki z Warszawy.

HOTEL FRANCUSKI

1) ZŁOTY PUHAR (z angielskiego). — A! czyż ten nieznośny deszcz nigdy już padać nie przestanie! — zawołała młoda dziewczyna, siedząca przy stoliku stojącym pod oknem, trzymając w nim łódeczki, a wspierając głowę na rękę.

— Że cię też raz już nie znużdzi i nie zmęczy ta wiekiasta praca wiewiórki? — zapytała Elza ziewając, po chwilowym przyglądaniu się szybkiemu obrotowi koła. — A na cóż by mi się to zdało, miss? — odpowiedziała. — Ale otóż mój deszcz się kończy, a ten leniuch Biddy nie zgręplował węża.

— Cicho! cicho! pieszcotko; nie mów, czego mogłabyś żałować później — wszak sama jesteś jeszcze taka młoda. — Kończąc lat osiemnaście — odpowiedziała z godnością — Jak tylko dojdę do pełnoletności, zamieszkałam w pałacu Dermot — wraz z tobą — dodała po chwili.

— Pewnie czarnoksiężnika — rzekła Elza. — Tak, tak, moja droga. Dał on mi go z zapewnieniem, że dopóki Lynwoodowie będą go posiadali, szczęście i powodzenie nieprzerwanie sprzyjać im będzie, ale w razie postradania go będą nieszczęśliwi. Jeśli by puchar skradziono, złodziej będzie skazany na równą niedolę, jak i rodzina, której go ukradł, a to aż do chwili, gdy jeden z jego potomków zwróci go komuś z rodu Lynwoodów.

— A czy ten puchar zginął?... — Dwa te sąsiednie rody Dermotów i Lynwoodów wiodły z sobą jakiś odwieczny spór rodzinny i częste z sobą staczały walki. Pewnego razu Dermotowie, zwyciężywszy swych nieprzyjaciół, zniszczyli ich pałac i zabrali wszystkie skarby, a między niemi i ów puchar... I od owej też chwili rozpoczęły się kłeski i niepowodzenia obu rodzin.

JEDWAB Fularowy Bastowy China Dla podłotków Fabryka jedwabiu HENNEBERG Zurych (Zürich). na bluski, suknie we wszystkich cenach, jakoteż najnowsze czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 60 ct. do złr. 1135 za metr. Franco i już ocolone aż do domu. Wzory odwrotną poštą.

PARKIETY i posadzki deszczulkowe oraz wszystkie wyroby stolarskie jako to: drzwi, okna, krzesła, stołkiogrodowe itp. poleca FABRYKA PAROWA BRACIA WCZELAK we Lwowie. La Fleur Anti nicotin 250. Niestychany skutek! Antynikotynowe cygaro...

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa. Dla Pań na karnawał. Rękawiczki balowe, Wachlarze — Zarzutki. Bluzki jedwabne od 9.50. TADEUSZ GÓRSKI Lwów, Plac Maryacki 8.

Utrzymuję na składzie dzienniki zagraniczne: francuskie: Figaro, Journal, Gaulois; angielskie: Daily Chronicle; rosyjskie: Nowoje Wremia; niemieckie: Frankfurter Zeitung. St. Sokółowski, Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9.

Dobry uboczny zarobek dla rolników. PIASEK JEST ZŁOTEM. jęli się go wymiesza z cementem i prarobi na cegle, dachówki, płyty na posadzki i ściany, żłoby dla bydła, rury wodociągowe i cembrowania studzienne. Niema tańszego i lepszego materiału budowlanego dla miast i wsi.

Północno niem. Lloyd (Norddeutscher Lloyd) Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmana 9. Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi pocztowymi, i pocztowymi parostatkami. Do Stanów Zjed. Ameryki: (Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

Pożyczki. Zarząd dóbr Głębowice. os. p. Polanka Wielka ad Oświęcim. Poleca nasienie kapusty własnej hodowli, odznaczona medalem sebr na wystawie ogrodniczej krakowskiej 1904.

B. KOPERNICKI i Syn OPTYCY I MECHANICY we Lwowie, plac Halicki 1. 1. przeciw Banku hipotecznego, na plantacjach placu Halickiego. Okulary, Cwiklery, Lornety, Binokle, Dalekovidzce, Barometry, Ciężmiernice, Różne Aräometry, Mikroskopy, Lupy, Kompas, Rajscagł Tajmy mierznicze, Plony, Libele, Manometry, Oczy sztuczne, Dzwonki elektryczne, Aparaty elektryczne i t. p.

Najwięcej rozpowszechnione pismo ilustrowane dla kobiet Tygodnik Mód i Powieści. Na rok 1905 zapowiadamy dwie nowele Władysława Raymonta z cyklu „Nad Morzami“ Gustawa Daniłowski „Laureat“, Zofii Wójcickiej „Młodzieniec z Sals“ i obszerna powieść Antoniego Miecznika pod tytułem: „KSIEŻNA SAFTA“

Przez tysiące lekarzy polecane Kufeke Najlepsze pożywienie dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek. Okazało się nadzwyczaj dobrem w wymiotach, nieżycie jelit, rozwoleń, zatwardzeniach i t. d. Dzieci świetnie chowają się na niem i nie doznają zbroceń w trawieniu. Maczka dla dzieci. Dostać można w aptekach i składach aptecznych. Fabryka R. Kufeke, BERGDORF, HAMBURG i WIEDEN, I.

Nowość! Koldry na puch, wierzch i spód jednokowy obustronnie do użytku, ledziastkie i ciepłe po zł. 16.50, 18, 20 do 22; szata-sowe jedwabne po zł. 20, 25, 30 do 40. Koldry zwykłe od zł. 8.50, 4, 5, 6, 7, 8, 10, do zł. 14; szata-sowe jedwabne po zł. 12.50, 14, 16, 18, 20 do 30. Materace 8 podnaski sz. 14, 16, 18, 20, do zł. 50. Materace z morskiej trawy 6.50, 7, 8, do 10 zł. Materace sprężynowe po zł. 15, 18, do 24. Sienniki zwykłe, podnaski wiosenne i piersanne, precieioradki i t. p. Nowość! maszyna parowa odświeżająca i osydlająca i osydlająca piersanne zupełnie jak nowe po 30 ct za kilo — tylko w specjalnej pracowni koider i materaców Józefa Schustera we Lwowie, ul. Kopernika 1. 5.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona z dodatkiem gorącego powietrza — smakomita w smaku i aromacie — oświeca i odświeża! 1/2 kilo kawy palone Melange Nr. I. — Złr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cesarska Nr. V. — 40 „ Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada saloty i zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność, a tej przysposobiona w użyciu aniteli kawy palone w inny sposób. Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 kilo. Poleca handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Obszarom dworskim waseline żółta i czarna najlepszy środek do konserwowania skóry, sprządy, pałów i metalu etc. poleca w puszkach blaszanych — 5 kg. — 1 kg. — 140 kor. 1/2 kg. — 70 kor. kg. 0.40 kor. i wysyła za pobraniem postowem. „BLASK“ Krajowa fabryka czernidła i smarów w Jaśle. Krochmal brylantowy „Bazanta“ uznany powszechnie za najlepszy, wszędzie do nabycia.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincyi po cenach redakcyjnych. Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego Lwów, pasaż Hausmana 9. Ogłoszenia do wszystkich piem najtaniej. Z drukarni E. Winiarsa.